## CAPUT II.

### DE NATURA VEGETANTIUM.

Proprietatibus et functionibus vegetantium breviter perpendis, iam nobis licet intimam eorundem naturam in examen revocare. In primis igitur, conceptu vitae diligenter explorato, utrum vegetalia vera vita fruuntur inquiremus; secundo cuiusnam gradus sit vita vegetativa; tertio et ultimo principium genuinum eiusdem vitae palam faciemus.

### ARTICULUS I.

#### UTRUM VEGETALIA VERA VITA FRUANTUR.

**Definitio viventis.** — Vivens proprie est quod seipsum movet aut saltem movere potest.

**Declaratio definitionis.** — Vox *motus*, penes philosophos, idem sonat ac *operatio*; et ideo, iuxta allatam definitionem, vivens proprie est quod in se operatur, aut saltem operari potest, quocumque modo.

**Eius vindiciae.** — Neque putes definitionem hanc a communi loquendi et sentiendi modo recedere: quin imo illi apprime respondet. Et vero:

1) Res ab omnibus dicuntur vivere, quando incipiunt se localiter movere; et si quando desinunt omnino se localiter movere, statim dicuntur vel saltem suspicantur mortuae, i. e. vitae destitutae.

2) Licet motus locales, quos res sibiipsis tribuunt, sint apud omnes actiones vitales manifestissimae, non sunt tamen actiones vitales unicae: atque omnes homines sibi persuasum habent res proprie vivere, quando in se explent, vel saltem explere possunt aliquam operationem, uti sentire, amare, sperare, intelligere.

3) In more est hominum nuncupare *motus*, non solum auctiones, translationes, et generatim mutationes loci, seu motus locales; sed etiam operationes perfectissimas, uti vo-